

●国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

種 類	2019年度			2020年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	4,723	30	4,754	4,802	34	4,837
資金調達費用	131	—	131	87	—	87
資金運用収支	4,592	30	4,623	4,714	34	4,749
役務取引等収益	617	—	617	656	—	656
役務取引等費用	712	—	712	727	—	727
役務取引等収支	△95	—	△95	△70	—	△70
その他業務収益	172	—	172	52	—	52
その他業務費用	260	0	260	256	—	256
その他業務収支	△87	△0	△87	△204	—	△204
業務粗利益	4,409	30	4,439	4,439	34	4,474
業務粗利益率	1.77%	0.98%	1.76%	1.71%	0.91%	1.69%

(注) 1. 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

2. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

●業務純益等

(単位：百万円)

種 類	2019年度	2020年度
業務純益 (注1)	819	941
実質業務純益 (注2)	857	936
コア業務純益 (注3)	945	1,141
コア業務純益 (投資信託解約益を除く) (注4)	893	1,031

(注) 1. 「業務純益」は、銀行の本業での業績を示す指標として用いられております。

2. 「実質業務純益」は、業務純益から特殊要因を除いて本業だけの利益をより厳密に示す指標です。

3. 「コア業務純益」は、実質業務純益から国債等債券関係損益の影響を除いたもの。より実質的な銀行本来の業務による収益力を示す指標です。

4. 「コア業務純益 (投資信託解約益を除く)」は、コア業務純益から投資信託解約益を除いた指標です。

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		2019年度			2020年度		
		平均残高	利息	利回り (%)	平均残高	利息	利回り (%)
国内業務部門	資金運用勘定	247,950	4,723	1.90	259,598	4,802	1.84
	資金調達勘定	250,886	131	0.05	262,823	87	0.03
国際業務部門	資金運用勘定	3,117	30	0.98	3,808	34	0.91
	資金調達勘定	—	—	—	—	—	—
合計	資金運用勘定	251,068	4,754	1.89	263,406	4,837	1.83
	資金調達勘定	250,886	131	0.05	262,823	87	0.03

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2019年度10,137百万円、2020年度9,166百万円) を控除して表示しております。

2. 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

●受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

		2019年度			2020年度		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	△42	274	231	215	△136	78
	支払利息	1	△12	△11	3	△47	△43
国際業務部門	受取利息	△0	△11	△11	6	△2	4
	支払利息	—	—	—	—	—	—
合計	受取利息	△42	262	220	226	△143	82
	支払利息	1	△12	△11	3	△47	△43

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

2. 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

● 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	2019年度	2020年度
役 務 取 引 等 収 益	617	656
う ち 預 金 ・ 貸 出 業 務	215	230
う ち 為 替 業 務	200	205
う ち 証 券 関 連 業 務	80	75
う ち 代 理 業 務	96	129
う ち 保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	1	1
う ち 保 証 業 務	22	14
役 務 取 引 等 費 用	712	727
う ち 為 替 業 務	29	28

● 営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	2019年度	2020年度
給 料 ・ 手 当	1,666	1,653
退 職 給 付 費 用	91	91
福 利 厚 生 費	8	8
減 価 償 却 費	226	234
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	354	269
営 繕 費	18	8
消 耗 品 費	61	29
給 水 光 熱 費	28	22
旅 費	3	0
通 信 費	116	105
広 告 宣 伝 費	10	6
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	21	18
租 税 公 課	182	206
そ の 他	814	907
合 計	3,604	3,561

● その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	172	—	172	52	—	52
外 国 為 替 売 買 益	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買益	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却益	172	—	172	51	—	51
国債等債券償還益	0	—	0	0	—	0
そ の 他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	260	0	260	256	—	256
外 国 為 替 売 買 損	—	0	0	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	258	—	258	46	—	46
国債等債券償還損	1	—	1	16	—	16
国債等債券償却	—	—	—	193	—	193
そ の 他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△87	△0	△87	△204	—	△204

(注) 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

コンプライアンス
(法令等遵守)
リスク管理
地域密着型金融
の取り組み状況
事業の概況
主要な業務
の内容
役員一覧・
組織図
資本・株式・
従業員の状況
財務諸表
損益の状況
営業の状況
各種経営指標
(第3の柱)に
基づく開示事項
報酬等に
関する開示事項
店舗ATM